57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e na Instrução Normativa nº
05/2017 SEGES/MPDG.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União, estimadas
em R$ 165.886,00 (cento e sessenta e cinco mil oitocentos e oitenta e seis reais), a cargo do Ministério da Justiça, cujos Programas de Trabalho e
Elemento de Despesas seguem descritos abaixo:
3.1.1. Unidade Gestora nº 200005 – Coordenação-Geral de Licitação e Contratos
3.1.2. Natureza de Despesa 339039 
3.1.3. PI CL9990CGLAS

[...]

Unidade Orçamentária 30101
3.1.5. Fonte de Recursos 0100000000
3.1.6. PTRES 128467
3.1.7. Empenho 2018NE800232 e DDO 34/2018/DIOF/COEFIN/CGL/SAA/SE-MJ
4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR
4.1. O valor total estimado do contrato para a prorrogação da vigência é de R$ 165.886,00 (cento e sessenta e cinco mil oitocentos e oitenta e
seis reais), e o valor mensal estimado em R$ 13.823,83 (treze mil oitocentos e vinte e três reais e oitenta e três centavos), conforme previsão original do

Contrato nº 17/2017, conforme Cláusula Terceira - Dos Preços. 
5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA 
5.1.  A CONTRATADA, de acordo com o disposto no art. 56 da Lei nº 8.666/93, bem como na Cláusula Sétima – Da Garantia de Execução,
deverá prestar garantia para assegurar o fiel cumprimento das obrigações assumidas, no valor de R$ 8.294,30 (oito mil duzentos e noventa e quatro reais e
trinta centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor contratado, com validade durante a execução do contrato e 90 (noventa) dias após término
da vigência contratual, ou seja, até 27 de outubro de 2019, conforme condições previstas no item 15 do Edital.